Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 53/2014

Ao Plenário  da Câmara Municipal de Domingos Martins

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  que  realize  estudos  junto  a  órgãos
competentes  na  área,  para  transformar  o  reservatório  da  PCH  São  Pedro,  localizada  neste
município,  em  uma  área  para  criação  de  peixes  no  sistema  de  gaiolas  para  posterior
comercialização.

A sugestão é  que moradores locais  ou empresas  realizem a atividade  de modo a gerar mais
receita para o município ao mesmo tempo que poderá gerar emprego e melhora na renda dos
munícipes. Para isto é necessário um estudo a fim de conciliar tal atividade as normas vigentes,
em especial as ambientais.

A  comercialização  dos  peixes  criados  poderão  movimentar  o  mercado  interno  municipal
oferecendo um produto de maior qualidade e de origem conhecida.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.

JULIO MARIA DOS SANTOS
Presidente

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/